...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2025 года ...

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Мельниковой Ю.А., при секретаре ГАИ, с участием государственного обвинителя ШФА, подсудимой АКВ, адвоката ХШН, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

АКВ, 

<

 дата > года рождения, гражданки РФ, уроженки ... Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ..., имеющей среднее специальное образование, вдова, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > около 20 час. 00 мин. полицейский взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... ФИО1 №1, назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л\с от 

<

 дата > и заместитель командира мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... Потерпевший №1, назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л/с от 

<

 дата >, являясь, в соответствии с Федеральным законом от 

<

 дата > №3-ФЗ «О полиции» представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, будучи в форменном обмундировании сотрудников полиции, согласно утвержденной постовой ведомости вышеуказанного батальона, заступили на службу по охране общественного порядка. 

<

 дата > около 02 час. 00 мин. ФИО1 №1 и Потерпевший №1, исполняя свои должностные обязанности при патрулировании улиц, обнаружили находившихся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения АКВ и ФИО1 №4, после чего ФИО1 №4 был доставлен для разбирательства в отдел полиции ... Управления МВД России по ... по адресу: .... В последующем АКВ неправомерно проникла на территорию ОП ... через ворота контрольно-пропускного пункта и стала требовать отпустить своего сожителя ФИО1 №4

Потерпевший №1, действуя правомерно, в соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции», с целью пресечения противоправных действий АКВ, подошел к ней, представился сотрудником полиции и потребовал прекратить нарушение общественного порядка и покинуть территорию ОП .... 

В этот момент у АКВ, осознававшей, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел на применение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, АКВ, 

<

 дата > около 02 час. 15 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности возле здания ОП ... по вышеуказанному адресу, применила в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для его жизни и здоровья, а именно умышленно нанесла ему удар кулаком по лицу, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, предусмотренных ст.12 Федерального Закона «О полиции» и разделом 111 его должностного регламента, утвержденного 

<

 дата > командиром полка ППСП Управления МВД России по ... по пресечению противоправных деяний, документированию административных правонарушений, охране общественного порядка и установления обстоятельств правонарушений, применения к лицам, совершившим правонарушения мер профилактического и правового воздействия.

Своими умышленными преступными действиями АКВ причинила Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: кровоизлияния и ушибленной раны каймы и слизистой нижней губы справа, которые по своему характеру не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая АКВ показала, что 

<

 дата > около 02 час. ночи вместе со своим гражданским мужем ФИО1 №4 шли по проезжей части ... в сторону магазина. К ним подъехали сотрудники полиции, началась словестная перепалка. Сотрудники полиции посадили ФИО1 №4 в свою служебную машину и повезли его в ОП ... УМВД России по .... Пошла за ними, прошла в калитку, зашла на территорию ОП ... УМВД России по .... Из отдела полиции вышли сотрудники полиции, между ней и сотрудниками произошла потасовка, кричала, просила выпустить ФИО1 №4, в этот момент не специально, в ходе данной перепалки, ударила рукой по лицу сотрудника полиции. Сотрудники полиции неоднократно пытались отправить ее домой, предупреждали о недопустимости ее действий. Вину признала, раскаялась.

Согласно оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 

<

 дата > с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > он совместно с полицейским взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... ФИО1 №1 заступил на дежурство, по маршруту патрулирования ПА-733. 

<

 дата > около 01 час. 45 мин. во время несения службы по маршруту патрулирования ПА-733, ими на проезжей части были обнаружены мужчина и женщина, которые шли, пошатываясь, выражаясь грубой нецензурной бранью, шумя, тем самым нарушая общественный порядок. Было заметно, что данные мужчина и женщина находились в состоянии алкогольного опьянения. Остановились, показали удостоверения, представились, спросили, что они делают на проезжей части, мужчина стал грубить, резко отвечать на вопросы. При этом он ФИО1 №1 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Попросили у данных мужчины и женщины документы, удостоверяющие личность, документов у них с собой не оказалось. Мужчина показал им удостоверение ветерана войны, стал вести себя агрессивно, размахивая руками. Потребовал у мужчины пройти с ними до отдела полиции ... Управления МВД России по ..., для дальнейшего разбирательства. Предупредил, что в случае отказа, в отношении него будет применена физическая сила и специальные средства – наручники. Мужчина сильно разозлился, стал кричать и сопротивляться. В связи с чем, 

<

 дата > около 01 час.52 мин., находясь на проезжей части рядом с домом ... по ..., им с ФИО1 №1 было принято решение о применении в отношении ФИО1 №4 физической силы в виде загиба руки за спину. Женщина, находившаяся вместе с мужчиной, начала требовать, чтобы они отпустили ее супруга, при этом замахиваясь в их сторону руками. Мужчина самостоятельно сел в служебный автомобиль, в связи с чем, специальные средства – наручники в отношении него не применялись. В отношении женщины физическая сила не была применена. Затем поехали в отдел полиции ... Управления МВД России по .... Женщину в отдел полиции не забирали. 

<

 дата > около 02 час. 05 мин. в дежурную часть отдела полиции ... Управления МВД России по ... забежал сотрудник отдельной комендантской роты Управления МВД России по ... и попросила помощи, пояснила, что неизвестная женщина в состоянии алкогольного опьянения перелезла через ворота отдела полиции. Возле контрольно-пропускного пункта обнаружил женщину, которая сидела на бордюре, около ворот отдела полиции ... Управления МВД России по .... Увидев его женщина встала и начала требовать, чтобы они отпустили ее гражданского супруга ФИО1 №4 Попросил женщину покинуть территорию отдела полиции ... Управления МВД России по ..., показывая ей на выход через контрольно-пропускной пункт, хотел проводить ее. Женщина отказалась покинуть территорию отдела полиции, замахивалась в его сторону руками, хватала за форменное обмундирование. Неоднократно предупреждал женщину о том, что в отношении нее будет применена физическая сила и специальные средства – наручники. Взял женщину за левую руку, чтобы проводить ее к контрольно-пропускному пункту, она, продолжая оказывать ему сопротивление, ударила кулаком в область его лица, попав в область правой губы. От полученного удара он почувствовал острую физическую боль, после чего заметил, как с губы пошла кровь. Время на тот момент было около 02 час. 15 мин., все вышеуказанные действия происходили рядом с контрольно-пропускным пунктом отдела полиции ... Управления МВД России по ... по адресу: .... (л.д. 76-81)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО1 №1 следует, что 

<

 дата > с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > он совместно с заместителем командира мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... Потерпевший №1 заступил на дежурство, по маршруту патрулирования ПА-733. 

<

 дата > около 01 час. 45 мин. во время несения службы по маршруту патрулирования ПА-733, ими на проезжей части были обнаружены мужчина и женщина, которые шли, пошатываясь, выражаясь грубой нецензурной бранью, шумя, нарушая общественный порядок. При этом было заметно, что данные мужчина и женщина находились в состоянии алкогольного опьянения. Подъехав к ним на служебной машине, спросили, что они делают на проезжей части, мужчина стал им грубить, резко отвечать на вопросы. Вышли из служебной машины, подошли к ним, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Попросили у данных мужчины и женщины документы, удостоверяющие личность, документов у них с собой не оказалось. Как позже было установлено, данным мужчиной оказался ФИО1 №4, женщиной оказалась АКВ ФИО1 №4 показал им удостоверение ветерана войны, вел себя агрессивно, размахивая руками. Предупредили, что в отношении него может быть применена физическая сила. ФИО1 №4, разозлился и начал вести себя буйно, крича на него с Потерпевший №1, замахиваясь в их сторону руками. В связи с чем, 

<

 дата > около 01 час. 52 мин. в отношении ФИО1 №4 применена физическая сила в виде загиба руки за спину. АКВ, находившаяся вместе с ФИО1 №4, начала требовать, чтобы они отпустили ее супруга, замахивалась в их сторону руками. Потерпевший №1 просил ААВ отойти в сторону. 

<

 дата > около 02 час. 00 мин. ААВ был доставлен в дежурную часть отдела полиции ... Управления МВД России по .... Около 02 час. 05 мин. в дежурную часть отдела полиции ... Управления МВД России по ... забежал сотрудник отдельной комендантской роты Управления МВД России по ..., которая на тот момент дежурила в контрольно-пропускном пункте и попросила помощи, пояснила, что неизвестная женщина перелезла через ворота вышеуказанного отдела полиции. Потерпевший №1 выбежал из отдела полиции, чтобы оказать помощь. Спустя около 5-10 мин., вновь забежала сотрудник отдельной комендантской роты Управления МВД России по ..., пояснила, что Потерпевший №1 необходима помощь, поскольку вышеуказанная женщина оказывает ему активное сопротивление, отказываясь покидать территорию отдела полиции. Данная женщина, оказывая Потерпевший №1 сопротивление, нанесла ему удар кулаком в область лица. Услышав об этом, он выбежал в сторону контрольно-пропускного пункта отдела полиции, чтобы оказать Потерпевший №1 помощь. Время на тот момент было около 02 час. 15 мин. Данная женщина оказалась - АКВ, которая ранее находилась вместе с ФИО1 №4 К моменту, как он выбежал на улицу, АКВ лежала на земле лицом вниз, Потерпевший №1 надевал на нее специальные средства – наручники. При этом АКВ продолжала оказывать ему активное сопротивление, пытаясь вырваться и громко крича. Помог Потерпевший №1 проводить АКВ в отдел полиции ... Управление МВД России по ..., где она продолжила громко ругаться, требуя, чтобы они выпустили ее и ее супруга. (л.д. 83-87)

Согласно оглашенных показаний свидетеля КРГ следует, что 

<

 дата > с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > она находилась на суточном дежурстве в контрольно-пропускном пункте отдела полиции ... Управления МВД России по ... по адресу: .... 

<

 дата > около 02 час. 05 мин. во время несения службы на территорию отдела полиции ... Управления МВД России по ... проникла неизвестная женщина, которая перелезла через ворота отдела полиции, оттолкнув вышеуказанные ворота. Увидев это, она выбежала с помещения контрольно-пропускного пункта отдела полиции ... Управления МВД России по ..., и подбежала к данной женщине, спрашивая, что она делает. Пояснила, что данная женщина находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, это было заметно, поскольку от нее исходил резкий запах алкоголя, она имела неопрятный внешний вид, несвязную речь. При этом, данная женщина громко кричала, вела себя агрессивно, требовала отпустить ее мужа. На ее требования покинуть территорию отдела полиции ... Управления МВД России по ..., АКВ реагировала агрессивно, отказываясь подчиняться. Она побежала в дежурную часть отдела полиции ... Управления МВД России по ..., чтобы сообщить о произошедшем. На тот момент рядом с дежурной частью отдела полиции находился сотрудник полиции Потерпевший №1, который выбежал за ней, чтобы оказать помощь. ФИО1 №2 совместно с сотрудником полиции Потерпевший №1 выбежали в сторону контрольно-пропускного пункта, где обнаружили АКВ, которая сидела на бордюре, около ворот отдела полиции ... Управления МВД России по .... Увидев ее с Потерпевший №1, АКВ встала и начала требовать, чтобы они отпустили ее гражданского супруга ФИО1 №4 Сотрудник полиции Потерпевший №1 попросил АКВ покинуть территорию отдела полиции ... Управления МВД России по ..., показывая ей на выход через контрольно-пропускной пункт. При этом, сотрудник полиции Потерпевший №1 хотел проводить ее, однако АКВ начала отказываться покидать территорию отдела полиции, замахиваясь в сторону сотрудника полиции Потерпевший №1 руками, хватая его за форменное обмундирование. Сотрудник полиции Потерпевший №1 неоднократно предупреждал АКВ о том, что в отношении нее будет применена физическая сила и специальные средства – наручники. АКВ продолжала оказывать ему сопротивление, Потерпевший №1 взял АКВ за левую руку, чтобы проводить ее к контрольно-пропускному пункту, однако, АКВ, продолжая оказывать ему сопротивление, ударила его кулаком в область лица, попав в область правой губы, от чего у Потерпевший №1 с области рта начала сочиться кровь. Время на тот момент было около 02 час. 15 мин., все вышеуказанные действия происходили рядом с контрольно-пропускным пунктом отдела полиции ... Управления МВД России по ... по адресу: .... Далее, в отношении АКВ Потерпевший №1 была применена физическая сила в виде загиба руки за спину, АКВ упала на левое колено, так как не смогла удержаться на ногах. Выбежал сотрудник полиции ФИО1 №1, который помог проводить АКВ в дежурную часть отдела полиции. (л.д. 94-98);

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО1 №4 следует, что 

<

 дата > вместе с гражданской супругой АКВ в вечернее время поехали в гости, 

<

 дата > около 01 час. 00 мин. шли по проезжей части дороги на ..., громко разговаривали, шумели. Возле ООТ «Владивостокская» рядом с ними остановилась машина сотрудников полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения. Спросили их почему они ходят по проезжей части, ответили, что машин рядом нет, все нормально. АКВ начала грубить сотрудникам полиции, поскольку находилась в состоянии алкогольного опьянения, он также ввязался в словесный конфликт. Пояснил, что является военнослужащим, вернувшимся из зоны специальной военной операции, был дважды контужен. Сотрудники полиции попросили представить документы, удостоверяющие личность. Показал только удостоверение ветерана боевых действий. Сотрудники полиции неоднократно предупреждали его о применении в отношении него физической силы, а после, загнули ему руки за спину и повели в направлении служебного автомобиля. Привезли в отдел полиции ... Управления МВД России по .... Время на тот момент было около 01 час. 50 мин. АКВ они оставили на улице, неподалеку от .... Находясь в дежурной части отдела полиции ... Управления МВД России по ... заметил, как забежала девушка в форменном обмундировании сотрудника полиции и начала просить помощи, поясняя, что на территорию отдела полиции ... Управления МВД России по ... залезла женщина в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, сотрудник полиции выбежал на улицу. Через 10 минут сотрудники полиции завели его гражданскую супругу АКВ (л.д. 89-92)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО1 №3 следует, что по поручению следователя был осуществлен выезд в отдел полиции ... Управления МВД России по ..., где была получена запись с камеры внутреннего двора отдела полиции, направленного в сторону контрольно-пропускного пункта от 

<

 дата >, которая была записана на компакт диск DVD-R и передана следствию. (л.д. 175-177)

Вина АКВ подтверждается так же исследованными материалами уголовного дела: 

– копией постовой ведомости на 

<

 дата > о расстановке нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, согласно которому сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО1 №1 с 20 час. 00 мин. 

<

 дата > до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > находились на службе по обеспечению общественного порядка на авто патруле ПА-733 (л.д.31-32);

–протоколом ... от 

<

 дата > по делу об административном правонарушении, согласно которому АКВ совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание на сумму 500 руб. (л.д. 14);

– постановлением ... по делу об административном правонарушении от 

<

 дата >, согласно которому АКВ совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание на сумму 500 руб. (л.д. 15);

–выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность Потерпевший №1, согласно которой он состоит в должности заместителя командира мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе (л.д. 34);

–заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) Потерпевший №1, согласно которой Потерпевший №1 обязан пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам». Активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах (л.д. 35-44);

–выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность ФИО1 №1, согласно которого он состоит в должности полицейского мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе (л.д. 47);

– заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) КНА согласно которой ФИО1 №1 обязан пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам». Активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах (л.д. 48-52)

-Заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которому у АКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения при осмотре установлены телесные повреждения в виде: кровоподтеков обоих плеч, левого бедра; кровоподтека левого плеча; ссадины правого локтевого сустава, ушиба мягких тканей левого коленного сустава. Повреждения в виде кровоподтеков обоих плеч, левого бедра; кровоподтека левого плеча причинены за срок около 5-7 суток до проведения экспертизы, что подтверждается цветом кровоподтеков. Повреждения в виде кровоподтека левого плеча; ссадины правого локтевого сустава, ушиба мягких тканей левого коленного сустава причинены тупыми предметами, за срок около 1-3 суток до проведения экспертизы, что подтверждается цветом кровоподтека, признаками заживления ссадины, данными представленных справок. Все перечисленные повреждения (как по отдельности, так и в совокупности) не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. После причинения повреждений потерпевшая могла совершать какие-либо самостоятельные действия (л.д. 126-128);

- Заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены телесные повреждения в виде: кровоизлияния и ушибленной раны каймы и слизистой нижней губы справа. Указанные повреждения причинены тупым предметом, за срок около 1-2 суток до проведения экспертизы (не исключается в сроки конкретно указанные в представленном постановлении, т.е. 

<

 дата >), что подтверждается цветом кровоизлияния, признаками заживления раны, данными представленной справки. Данные повреждения не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. После причинения повреждений потерпевшей мог совершать самостоятельные действия в течение длительного времени. Учитывая локализацию повреждений, потерпевший по отношению к нападавшему мог находиться передней частью головы и туловища (л.д. 134-135);

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи контрольно-пропускного пункта отдела полиции ... УМВД России по ..., по адресу: .... Участвующий в следственном действии потерпевший Потерпевший №1 указал на участок местности, расположенный вблизи контрольно-пропускного пункта отдела полиции, поясняя, что на данном участке местности подозреваемая АКВ нанесла ему удар в область нижней губы. В ходе осмотра ничего изъято не было (л.д. 63-67);

- Протоколом выемки от 

<

 дата > с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому у свидетеля ФИО1 №3 был изъят DVD-R диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения контрольно-пропускного пункта отдела полиции ... Управления МВД России по ... (л.д. 180-183);

- Протоколом осмотра предметов с таблицей фотоиллюстрацией к нему от 

<

 дата >, согласно которому был осмотрен DVD-R диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения контрольно-пропускного пункта отдела полиции ... Управления МВД России по .... В ходе осмотра установлено, что изображение видеозаписи темное, по видеозаписи видно, как на территорию двора отдела полиции ... Управления МВД России по ... пролезает человек, после чего идет в направлении отдела полиции, а также, как к данному человеку подходят люди, после чего идут в направлении вышеуказанного отдела полиции (л.д. 184-188);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которому DVD-R диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения контрольно-пропускного пункта отдела полиции ... Управления МВД России по ... был признан в качестве вещественного доказательства (л.д. 189).

Признание вины подсудимой в ходе судебного разбирательства подтверждается совокупностью иных доказательств, в том числе материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, соответствующими протоколами следственных действий. 

Данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно положений ст.76,77 УПК РФ согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными.

Допросы АКВ в качестве подозреваемой, обвиняемой проведены в соответствии с требованиями закона с участием защитника, при этом ей были разъяснены предусмотренные УПК РФ права в соответствии с ее процессуальным положением, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а так же она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них.

Оснований показания потерпевшей, свидетелей обвинения, ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий.

Потерпевший предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, а также по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, его показания являются стабильными, согласуются с исследованными материалами уголовного дела. 

Действиями АКВ Потерпевший №1 причинены повреждения в виде: кровоизлияния и ушибленной раны каймы и слизистой нижней губы справа. Указанные повреждения причинены тупым предметом, за срок около 1-2 суток до проведения экспертизы (не исключается в сроки конкретно указанные в представленном постановлении, т.е. 

<

 дата >). Данные повреждения не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

По смыслу ст. 318 УК РФ представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Ответственность за применение насилия в отношении представителя власти (ст. 318 УК РФ) наступает только в случаях противодействия его законной деятельности. 

Обязательными признаками субъективной стороны выступают: вина в виде прямого умысла; цель воспрепятствовать исполнению представителем власти своих должностных обязанностей либо месть за их исполнение.

Таким образом, судом установлено, что Потерпевший №1 являлся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находился на дежурстве, в форменном обмундировании на участке местности возле здания ОП ..., что подтверждается показаниями свидетелей, показаниями подсудимой АКВ, заключением эксперта, о получении потерпевшим телесных повреждений, а так же установленным в судебном заседании прямым умыслом подсудимой на воспрепятствование законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, а именно стала требовать отпустить своего сожителя ФИО1 №4, который ранее был доставлен в ОП ... вышеуказанным сотрудником полиции.

Суд считает, что действия АКВ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимая находится в возрасте уголовной ответственности, тем самым нет препятствия для привлечения ее к уголовной ответственности и назначению ей наказания.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой. 

При назначении вида и меры наказания АКВ суд, в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст.ст.6,60,61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, воспитанием которого занимается одна, ранее поданное ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд признает нахождение АКВ в состоянии алкогольного опьянения. Данный факт подтвержден показаниями свидетелей Потерпевший №1, ФИО1 №1, ФИО1 №4, отказом АКВ от прохождения освидетельствования (т.1 л.д.17-18).

В судебном заседании установлено, что АКВ на учете у нарколога и у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, активную целенаправленную роль подсудимой в достижении преступного умысла, оснований для изменения категории преступлений, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие, несмотря на ходатайство защиты, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой АКВ преступления, ее личность, назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и всех обстоятельств дела, а также личности виновной и ее отношения к содеянному, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждение совершения ею новых преступлений, считает возможным назначить ей наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно представленного суду заявления адвоката, размер оплаты по делу составляет 5 675 руб., учитывая мнение АКВ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с нее в регрессном порядке в доход федерального бюджета.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать АКВ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) руб.

Реквизиты счета для перечисления денежных средств, взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений:

Получатель УФК по ... (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ..., л/с ...), ИНН ..., КПП ..., расчетный счет получателя: ..., Банк получатель: отделение –НБ ..., БИК ..., ОКТМО ..., Код дохода: .... Назначение платежа: уголовное дело ....

Меру пресечения АКВ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Ю.А. Мельникова